
Průvodce pro uživatele  

a návštěvníky        

učitele, žáky, studenty, zájemce o historii 

PORTÁL  

MODERNÍ DĚJINY.CZ 



1950 

Jak se na portálu registrovat? 

plnohodnotné využití obsahu portálu vám zajistí jednoduchá registrace 
bez registrace můžete číst články, ale nestáhnete si přílohy s materiály 

1. krok – v hlavní liště  
vpravo nahoře zvolte 
REGISTROVAT SE 
 
2. krok – vyplňte požadované  
OSOBNÍ ÚDAJE a zvolte si HESLO 
 



3. krok – po úspěšné registraci se budete přihlašovat  
– v hlavní liště vpravo nahoře zvolte PŘIHLÁSIT SE  
a zadejte svůj e-mail a heslo 
 
po přihlášení můžete 
STAHOVAT do svého  
počítače veškeré  
PŘÍLOHY, které najdete 
u konkrétních článků 



2. krok – vyberte si z nabídky TYP HLEDANÉHO VÝUKOVÉHO MATERIÁLU 
 

 
VÝUKOVÉ PREZENTACE        ČISTÁ METODIKA     

            PRACOVNÍ LISTY                        STUDIE HISTORIKŮ 
 
 
 
 
 
 
 

Jak najít výukové materiály? 

1. krok – v hlavní liště zvolte VÝUKA 



3. krok – vybírejte si pro daný typ materiálu HISTORICKÉ OBDOBÍ 

objeví se vám výpis všech metodických materiálů  
daného typu pro zvolené HISTORICKÉ OBDOBÍ 



2. krok – vyberte si z nabídky TYP HLEDANÉHO PRAMENE 
 

  
 TEXTOVÉ      AUDIO / VIDEO       

                 
     SVĚDECTVÍ PAMĚTNÍKŮ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jak najít historické prameny? 

1. krok – v hlavní liště zvolte PRAMENY 

OBRAZOVÉ 



3. krok – vybírejte si pro daný typ pramene HISTORICKÉ OBDOBÍ 

objeví se vám výpis všech pramenů  
daného typu pro zvolené HISTORICKÉ OBDOBÍ 



Jak ke konkrétnímu prameni nejrychleji? 

1. krok – na hlavní stránce klikněte na banner ANTOLOGIE PRAMENŮ 
             vpravo nahoře 

…nebo přímo v rubrice PRAMENY 
klikněte na lištu ANTOLOGIE 
PRAMENŮ 



2. krok – přejete k vyhledávací aplikaci ANTOLOGIE PRAMENŮ  

3. krok – vhodný pramen vyhledáte 
zadáním konkrétních údajů:  
 
 slova / pojmu 
 
  konkrétního data 
 
 období – od roku / do roku 
 
  výběr definovaného období 
 
 výběr typu pramene 
 
zadávané údaje můžete kombinovat 



1950 

Jak hledat podle historického období? 

1. krok – vyberte si  
HISTORICKÉ OBDOBÍ 
kliknutím na okénko  
v horním navigačním pásu 
 
pás je možno posouvat 
šipkami po jeho stranách 
vpravo a vlevo 
 
obsahuje jedenáct 
historických období 



1950 

2. krok – objeví se  
VÝPIS MATERIÁLŮ  
KE ZVOLENÉMU OBDOBÍ 
 
VŠECH, které jsou  
pro dané období  
na portálu publikovány 
 
najdete zde přehledně: 
metodické materiály 
prameny 
svědectví pamětníků 
audio a video záznamy 
 
kliknutím na konkrétní 
materiál jej otevřete 
 



1950 

Jak vyhledávat v celém obsahu portálu? 

vyberte si vpravo nahoře možnost vepsat hledaný výraz  
do určeného pole a klikněte na VYHLEDAT 
 
nebo zvolte  
podrobnější 
PARAMETRICKÉ 
VYHLEDÁVÁNÍ 
 
po otevření tabulky 
zadáváte více údajů 
či vybíráte více 
upřesnění 



1950 

Jak spouštět filmy a videozáznamy? 

1. krok – na hlavní stránce klikněte na ikonu YOU TUBE     
               
2. krok – přejdete do prostředí 
KANÁLU YOU TUBE  
MODERNÍCH DĚJIN.CZ 



3. krok – vyberete si 
v prostředí 
KANÁLU YOU TUBE  
MODERNÍCH DĚJIN.CZ 
 
zvolíte konkrétní  
videozáznam 
či dokumentární film  
a kliknutím jej spustíte 



Jak přejít na Facebook MD? 

1. krok – na hlavní stránce klikněte na ikonu Facebooku 
                2. krok – přejdete do prostředí FACEBOOKU  
                         MODERNÍCH DĚJIN.CZ 



Jak přejít na další zajímavé weby? 

1. krok – na hlavní stránce klikněte na ikonu WWW vpravo nahoře   
              
2. krok – přejdete do prostředí    WWW ROZCESTNÍKU 
        MODERNÍCH DĚJIN.CZ 



1. krok – rolujte na hlavní stránce úplně dolů  
objevíte nové přírůstky rozdělené do čtyř základních kategorií  
 
 
 
 
 
          nebo najděte 
          NEJNOVĚJŠÍ      
          ČLÁNKY 
          na hlavní  
          stránce v pravé 
          liště        
    

Jak okamžitě najít nejnovější články? 



1. krok  
v hlavní liště zvolte PRÁVĚ SE DĚJE 

 
2. krok  
v nově otevřené liště otevřete 
rubriky  
 
AKCE MODERNÍCH DĚJIN 
 
     PROJEKTY PANTu 
 

Jak mít přehled o akcích a projektech 

Moderních dějin a PANTu? 



nejaktuálnější novinky MODERNÍCH DĚJIN a  PROJEKTY PANTu 
objevíte také přímo na hlavní stránce kliknutím na okénko  
               ve středním navigačním pásu 
 



1950 

Jak se dostat ke žhavým novinkám 

          z oblasti vzdělávání? 1. krok  
 hlavní liště zvolte  
PRÁVĚ SE DĚJE 

 
2. krok  
z nově otevřené lišty  
můžete dále volit: 

 
aktuality 
rozhovory 
vzdělávání 
doporučujeme 
              



1950 

Jak sledovat historii v médiích? 

1. krok  
v hlavní liště zvolte  
DĚJINY V MÉDIÍCH 

 
2. krok  
z nově otevřené lišty  
můžete dále volit: 

 
zprávy podle oblastí 
exkluzivně / speciály 
kalendárium 
Ro(c)k v poesii 
Zaostřeno na Moderní dějiny 
              



Jak soutěžit o zajímavé knihy? 

1. krok – na hlavní stránce klikněte na ikonu SOUTĚŽ vpravo nahoře  

2. krok – přejdete do prostředí,  
v němž můžete odpovědět  
na soutěžní otázku 



1. krok  
vpravo nahoře zvolte  
SLOVAKIA 
POLAND 
HUNGARY 

 
2. krok  
kliknutím přejdete  
do jinojazyčného prostředí 
 
dostupné také z adresy 
www.modern-history.eu 
          

Jak se dostat k jinojazyčným webům 

         Moderních dějin.cz? 



www.modern-history.eu 



1. krok  
v hlavní liště zvolte REDAKCE 

 
2. krok  
vyberte si podle vašeho požadavku  
konkrétního redaktora 
(jejich zaměření je součástí medailonu) 
 
3. krok  
napište mu na jeho redakční e-mail  

Jak se spojit  

s redakcí portálu? 




